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Jeg er bange for, at der er noget, forman- 
den ikke har forstået. 

Hr. Arentoft spurgte om vores stilling til 
Sydafrikas deltagelse i FN. Hr. Arentoft bur- 
de vide, at det, lige så længe FN har eksiste- 
ret, har været skiftende regeringers holdning, 
at man gik ind for universalitetsprincippet, 
og det gør vi selvfølgelig fortsat. 

Hr. Steen Folke gjorde et par bemærknin- 
ger om noget, som han så som en dobbelthed 
i vores holdning i dag. Hvad jeg påpegede i 
mit første indlæg, var, at begrænsede aktio- 
ner ikke har den virkning, at de ændrer fun- 
damentalt på forholdene i de pågældende 
lande. Det har vi set med US As kornembar- 
go mod Sovjet, og det har vi allerbedst set i 
forbindelse med de aktioner, der i sin tid 
blev rettet mod Rhodesia. 

Men det forhindrer da ikke, at man internt 
hjemme hos sig selv kan gennemføre ting og 
sager, der viser, hvilken politisk holdning 
man har. Efter at man i årevis har bebrejdet 
os, at vi har indtaget en for blød holdning til 
disse sager, og vi så efterhånden er kommet 
dertil, hvor tålmodigheden er opbrugt, og vi 
siger, at nu må vi have en konkret løsning på 
det, så skulle det lige mangle, at det også er 
galt. 

(Kort bemærkning). 

Riishøj (SF): 

Denne forespørgsel var rettet til udenrigs- 
ministeren og energiministeren. Energimini- 
steren har ikke sagt ét ord under debatten, 
og vi kan jo ikke bære energiministeren op 
på talerstolen. Energiministeren vil åbenbart 
ikke kommentere dagsordenen og vil heller 
ikke kommentere forlydender om, at dansk 
olie transporteres til Sydafrika på A. P. Møl- 
lers skibe. 

Det sidste er også et vanskeligt spørgsmål, 
men jeg ved, at Shipping Oil Research Bu- 
reau i Holland studerer dette spørgsmål me- 
get nøje og mener, at der er indicier for, at 
dansk olie faktisk transporteres til Sydafrika. 
Der er grund til at arbejde videre med den 
sag. Desværre får vi altså ikke et svar fra 
energiministeren her. 

Jeg synes også, det er beklageligt, at vi 
ikke får en udlægning fra energiministeren af 
den dagsorden, der om et øjeblik vedtages. 
Vi skal derfor sørge for, at den dagsorden 

følges op i praksis. Hvis det ikke sker, skal 
det få konsekvenser her i salen. 

(Kort bemærkning). 

Arentoft (FP): 

Til hr. Steen Folke vil jeg bare sige, hvis vi 
skal til at give hinanden karakterer, at hr. 
Steen Folke er intelligent og ikke naiv. Hvis 
jeg må have lov til at citere fra Hamlet på 
engelsk: »The rest is silence.« 

Jeg kan sige, at jeg har fuld tillid til politi- 
et. Jeg håber, hr. Steen Folke hørte mit ind- 
læg før, hvor jeg sagde, at hvis først man 
legaliserer TV-efterforskning, får vi hundred- 
vis af TV-hold rejsende verden rundt med 
den motivering: vi er ude for at efterforske. 
Så skal I bare se, hvad det betyder med hen- 
syn til licensstigninger osv. Det bliver simpelt 
hen ikke til at holde ud. 

Så vil jeg sige til hr. Kelm-Hansen, at det 
er rigtigt, at Danmark går ind for universali- 
tetsprincippet, men hvorfor gør Danmark så 
ikke noget i FN for, at Sydafrika får lov til 
at indtage sin plads i Assembly. Dets plads 
står tom i øjeblikket. Er det en måde at be- 
handle en nation på, er det en måde at kom- 
me i samtale med en nation på? 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Til hr. Steen Folkes spørgsmål skal jeg 

oplyse, at regeringen, som det også må frem- 
gå af, hvad jeg sagde tidligere, ikke finder 
anledning til at rette nogen fornyet henven- 
delse til DUC. Det skulle ikke være nødven- 
digt. 

Hr. Riishøj stillede mig en del spørgsmål. 
Jeg skal prøve at besvare dem kort. 

For det første spørger hr. Riishøj, om re- 
geringen mener, at EFs adfærdskodeks bliver 
fulgt. Denne adfærdskodeks opstiller ret- 
ningslinjer for virksomheders behandling af ' 
deres afrikanske ansatte på en række områ- 
der, og på grundlag af nationale rapporter 
bliver der foretaget nogle fælles vurderinger 
af de ti; der er foreløbig foretaget to sådanne 
fælles vurderinger. For Danmarks vedkom- 
mende er der kun tale om, at to danske virk- 
somheder er omfattet af adfærdskodeksen. 

Den tredje danske nationale vurdering har 
netop fundet sted, og jeg kan oplyse, at kon- 
klusionen er -  og det er regeringens vurde- 
ring -  at de to danske virksomheder fortsat 


